

Motion till riksdagen

1989/90:Kr514

av Göthe Knutson (m)

Kulturturismen i Värmland

Av tradition är Värmland ett betydande turistlän. Ett skäl till detta är ett rikt kulturarv med konstnärer, författare, sångare och musiker. Det andra är de många intressanta miljöer med sina speciella natur- och kulturlandskap och dessas innehåll av byggnader och fornlämningar.

Förutsättningar

Det finns goda förutsättningar att utveckla turismen vidare. De planer som Värmlands Museum har lagt fram om att i varje kommun lyfta fram den speciella profil ur natur- och kulturhistorisk synpunkt: t.ex. finnkulturen i Torsby kommun, bergshantering i Filipstad, konst och konsthantverk i Arvika etc. ger en god grund.

Förslagen och planerna på länsstyrelsens naturvårdsenhet om inrättande av lokala naturrum utspridda över länet ger ytterligare en. Dessa är till sin struktur så lika att en mycket hög grad av integration är möjlig.

Båda förutsätter emellertid en regional basanläggning som en kraftfull "besöksmagnet", från vilken man sedan kan ledas vidare ut i länet till dessa många viktiga besöksmål. Redan tidigare har jag i en motion gett uttryck för att Värmland behöver ett "kulturhus". På detta sätt kan ett sådant hus få ytterligare en dimension.

En ytterligare viktig förutsättning är Högskolan i Karlstad med dess utbildningsutbud inom branschen och även den samverkan som har etablerats med bl.a. Värmlands Museum för att ytterligare utveckla kultur- och turistområdet.

Hotet mot jordbruket

Som kontrast till dessa goda förutsättningar finns ett antal hotbilder. En av de stora är de skisserade förändringarna av livsmedelspolitiken som den presenteras i livsmedelspolitiska kommitténs betänkande, LAG. Det finns anledning att i samband med riksdagsbehandlingen av detta ärende återkomma. Här skall dock redan nu påtalas vissa av dess effekter.

●m förslaget genomförs fullt ut kommer en stor del av det öppna landskapet, framför allt i norra Värmland, att försvinna. Detta kommer att innebära ett dråpslag mot turismen. Borta är då de storslagna landskapsscenerierna och de intressanta variationer som gör landskapet attraktivt. Borta är leende

ängs- och hagmark, vilka ersatts av snörråta skogsplanterade rader av fur och granskog.

Mot. 1989/90
Kr514

Ett annat hot är de restriktioner som jord- och skogsbrukaren utsätts för och som hindrar från att dels hålla landskapet öppet, dels försvårar att utveckla en turistisk verksamhet i form av uthyringsstugor, fisketurer etc.

Turistmomsen slår hårt

Ytterligare ett hot är den s.k. breddningen av momsen som även drabbar all turistverksamhet. Denna nya påлага kommer att slå hårt på hela näringen.

Åtgärder för kulturturismen

För att den värmländska kulturturismen skall kunna utvecklas krävs alltså en rad åtgärder.

För det första bör en besöksanläggning av hög klass skapas i Karlstad som kan kanalisera turistströmmen vidare ut i länet. De planer som Karlstads Turistservice AB och Värmlands Museum gemensamt skisserat för Mariebergsskogen utgör därvid en god grund.

Denna anläggning skall i sig innehålla en värmländsk basutställning för natur och kultur och därigenom kunna fungera som ett regionalt "natur- och kulturrum". Den kommer vidare att bestå av ett vänerakvarium, fornbyverksamhet och naturstig och -aktiviteter etc.

En sådan anläggning kräver självklart en del resurser. Här bör de medel som både naturvårdsverket och Riksantikvarieämbetet erhållit för informationsinsatser kunna disponeras.

I en annan motion, tillsammans med Gullan Lindblad, har föreslagits inrättande av ett statligt investeringsbidrag för kulturbyggnader. Resurserna från ett sådant borde kunna utnyttjas till en pilotanläggning som denna, vars motsvarighet ännu inte finns i landet. Till detta kommer självklart att lokala och regionala finansärer, kommun, landsting och företag behöver satsa medel.

Landskapsvård

För det andra måste en satsning ske på att med olika insatser hålla det öppna landskapet öppet. Här gäller att jord- och skogsbrukare får möjlighet att genom skattebefrielse, regionalt stöd och bidrag till kulturlandskapsvård hålla landskapet öppet. Det är i första hand de enskilda brukarna som har bäst möjlighet att sköta detta.

För det tredje måste kompetensen av turistnäringen breddas genom en förbättrad utbildning vid Högskolan i Karlstad med tydligare inriktning på kultur och turism, där de kvalitativa aspekterna kan ges en större tyngd.

För det fjärde måste skattereformens negativa aspekter, t. ex. breddningen av momsen inom turistnäringen, avvisas.

Hemställen

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motio-

nen anförts om riktade insatser för att utveckla kulturturismen i
Värmland.

Mot. 1989/90
Kr514

Stockholm den 23 januari 1990

Göthe Knutson (m)

